機械工学委員会（第26期・第８回）

議事要旨

Ⅰ 日 時 令和６年５月10日（金）15：00～17：00

Ⅱ 会 場 遠隔会議

III 出席者

越塚 誠一、佐田 豊、須藤 雅子、髙木 周、高田 保之、田中 真美、松

本 健郎、光石 衛、宮崎 恵子、淺間 一、足立 幸志、安達 泰治、新井

史人、荒木 稚子、池浦 良淳、伊藤 宏幸、岩城智香子、岩附 信行、梅田

靖、遠藤 勝義、大島 まり、大野 恵美、大林 茂、金子 暁子、鎌田

実、亀田 正治、河合 宗司、岸本喜久雄、北村 隆行、厨川 常元、近藤智

恵子、坂本 二郎、佐々木直哉、佐宗 章弘、澤江 義則、椹木 哲夫、渋谷

陽二、鈴木 健嗣、鈴木 宏正、竹内 昌治、武仲 能子、伹野 茂、田中

和博、店橋 護、塚田 竹美、坪倉 誠、戸上 健治、西田 佳史、野口 和

彦、長谷川浩巳、花村 克悟、廣野 陽子、福田 弘和、藤井 孝藏、藤田喜

久雄、増澤 徹、松田三知子、水野 毅、村井 祐一、矢部 彰、山西 陽

子、山本 誠、横川 隆司、吉田 英一

IV 議 事

１ 資料26-8-1に基づき、第１～７回議事録（案）の確認を行った。

２ 資料26-8-2に基づき、機械工学委員会の名簿の確認を行った。何か変更が

ある場合には事務局に連絡するように、事務局の連絡先の説明がなされた。

３ 資料26-8-3に基づき、機械工学委員会関連の委員会や分科会活動につい

て、報告と今期の活動について説明があった。

（カッコ内は、説明をした委員）

   機械工学委員会（高田保之）

機械工学企画分科会（高田保之）

理論応用力学分科会（髙木 周）

機械工学の将来展望分科会（佐田 豊）

IFAC分科会（田中真美）

ロボット学分科会（新井史人）

生産科学分科会（梅田 靖）

生体医工学分科会（田中真美）

システムに関する安全・安心・リスク検討分科会（宮崎恵子）

フロンティア人工物分科会（宮崎恵子）

計算科学シミュレーションと工学設計分科会（渋谷陽二）

４ その他

・学術会議の動向について光石衛会長より説明があり、意見交換を行った。

・メールアドレスの共有について高田委員長より説明があり了解を得た。

・議事要旨の委員長一任について高田委員長より説明があり了解を得た。

・令和６年度予算について高田委員長より説明があった。

旅費はなく、会員手当は一人２回まで、連携会員の委員手当は一人１回まで

である。ただし、後半予算の残額に応じて支給される可能性もある。

・次回の機械工学委員会の方針について、高田委員長より説明があった。